1www.otsz.by«ОТиСЗ плюс», № 11, 2023

Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
Республики Беларусь 21 ноября 2023 г. № 8/40685

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА  ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

10 ноября 2023 г. № 41☼

Об изменении постановлений Министерства труда
Республики Беларусь от 27 декабря 1999 г. № 155
и от 5 апреля 2000 г. № 46

(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.11.2023, 8/40685)

На основании абзацев второго и восьмого подпункта 1.1 пункта 1 постановления Совета Мини-
стров Республики Беларусь от 6 августа 2010 г. № 1172 «О делегировании полномочий Правитель-
ства Республики Беларусь на принятие (издание) нормативных правовых актов в соответствии с
Трудовым кодексом Республики Беларусь» Министерство труда и социальной защиты Республики
Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в следующие постановления Министерства труда Республики Беларусь:
1.1. в приложении к постановлению Министерства труда Республики Беларусь от 27 декабря

1999 г. № 155 «Об установлении примерной формы трудового договора»:
в подпункте 7.5 пункта 7 слова «работникам и их семьям» заменить словами «Работнику и его

семье»;
в пункте 10:
в подпункте 10.5 слово «выдавать» заменить словом «выплачивать»;
в подпункте 10.12 слова «и стажировку работников» заменить словами «, стажировку Работника

и прохождение Работником аттестации»;
в подпункте 14.7 пункта 14 слова «Президентом Республики Беларусь» заменить словами «в по-

рядке, предусмотренном законодательством,»;
пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. Средний заработок за время трудового отпуска выплачивается Нанимателем не позднее чем

за два дня до начала отпуска, если он предоставляется в соответствии с графиком трудовых отпу-
сков. В иных случаях предоставления трудового отпуска средний заработок выплачивается Нанима-
телем с согласия Работника не позднее двух рабочих дней со дня начала трудового отпуска.»;

подстрочное примечание «*» после слова «справочникам,» дополнить словами «профессиональ-
ным стандартам, утверждаемым Правительством Республики Беларусь или уполномоченным им ор-
ганом,»;

1.2. в Типовых правилах внутреннего трудового распорядка, утвержденных постановлением Ми-
нистерства труда Республики Беларусь от 5 апреля 2000 г. № 46:

часть пятую пункта 9 изложить в следующей редакции:
«Наниматель вправе, а в случаях, установленных законодательными актами, обязан при приеме

на работу гражданина запрашивать характеристику с предыдущих мест его работы, которая выдает-
ся в течение семи календарных дней со дня получения соответствующего запроса.»;

в подпункте 16.11 пункта 16 слова «и стажировку работников» заменить словами «, стажировку
работников и прохождение работниками аттестации».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 г.

Министр                                                                                                                      И.А.Костевич

К сведению